



JUSTITS MINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 26. november 2014
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Rasmus Hjalte Niess Olsen
Sagsnr.: 2014-0032-1690
Dok.: 1365071

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 121 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 3. november 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Merete Riisager (LA).

Mette Frederiksen

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 121 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange anmeldelser, der er sket om seksuelle overgreb i au pair-familier i Danmark? Spørgsmålet stilles på baggrund af indlægget ”Når au-pair bliver slang for slave” af socialdemokraternes ordfører for udlændinge og integration, Mette Reissmann, politik.dk den 14. oktober 2014, hvoraf det fremgår, at flere au pairs angiveligt er blevet pressede til at levere seksuelle ydelser til medlemmer af au pair-familien.”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at anmeldelser om strafbare forhold registreres i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) under de gerningskoder, der knytter sig til forbrydelsens karakter, herunder f.eks. vold, trusler eller hærværk. Der foretages således ikke en særskilt registrering af de involverede personers beskæftigelse eller opholdsgrundlag i Danmark.

Det er derfor heller ikke umiddelbart muligt ud fra politiets systemer elektronisk at lave en opgørelse over antallet af anmeldelser, hvor den forurettede er eller har været beskæftiget som au pair i Danmark. En nærmere opgørelse af antallet af sådanne anmeldelser vil således kræve en omfattende manuel gennemgang af et stort antal potentielt relevante sager.

Rigspolitiet har ikke fundet grundlag for at iværksætte en sådan gennemgang, som ville være særdeles ressourcekrævende.

Rigspolitiet har imidlertid anmodet Københavns Politi, Østjyllands Politi og Nordsjællands Politi om en udtalelse vedrørende de pågældende kredses eventuelle kendskab til sager af den i spørgsmålet omtalte karakter.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen over en 5-årig periode frem til den 13. november 2014 umiddelbart har kunnet identificeret to sager af den omhandlede karakter. Københavns Politi har endvidere oplyst, at begge sager, der er fra 2013, vedrørte den samme kvinde, der anmeldte, at hun som au pair i Danmark havde været udsat for voldtægt og vold. Efterforskningen blev i begge sager indstillet i medfør af retsplejeloven § 749, stk. 2, idet der ikke fandtes grundlag for at fortsætte den påbegyndte efterforskning.

Østjyllands Politi og Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsene ikke umiddelbart har kunnet identificere tilsvarende sager inden for de seneste 5 år. Nordsjællands Politi har dog peget på, at Østre Landsret i 2011 stadfæstede en dom afsagt af Helsingør Byret, hvorefter en 72-årig mand blev dømt for en række strafbare forhold begået mod to filippinske kvinder, der var beskæftiget som au pair hos domfældte og dennes ægtefælle, herunder bl.a. blufærdighedskrænkelser, voldtægt og andet seksuelt forhold end samleje.

Det bemærkes, at de hørte politikredsene ikke har foretaget den ovenfor omtalte manuelle gennemgang af alle relevante sager, hvorfor deres udtalelse er baseret på søgninger i POLSAS og umiddelbar erindring om eventuelle sager af den omtalte karakter.”

2. Justitsministeriet kan supplerende oplyse, at Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) efter anmodning fra Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering (nu Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering) under Beskæftigelsesministeriet har undersøgt den danske au pair-ordning. Resultaterne af denne undersøgelse er samlet i en rapport, der er offentligt i maj 2013.

Det fremgår bl.a. af rapporten, at SFI i forbindelse med undersøgelsen kun i meget begrænset omfang har hørt om grovere overtrædelser af den danske straffelov, som eksempelvis fysiske eller seksuelle overgreb, og at au pair-organisationerne er bekendt med sager om fysisk, herunder seksuelt, misbrug af au pairs, men også kun i begrænset omfang.